
 

 

 

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

 

“Majorana – Fascitelli” 

 

Corso Risorgimento, 353 – 86170 Isernia  

Tel. 0865/414128 – 414284   

sito web: https://www.isismajoranafascitelli.edu.it 

e-mail: isis01200r@pec.istruzione.it; isis01200r@istruzione.it 
 

 
Pag. 1 di 4 

 

- Agli Studenti e Ai Genitori 

- Al Personale Docente 

- Al Direttore S.G.A. 

                                                                                                 e, p.c.        Alla Commissione Elettorale  

                                                                                                              d’Istituto 

 per il tramite del sito WEB 

 

- All’Albo on-line 

- Bacheca RE 

Categoria “RINNOVO OO.CC.” 

 

 

Oggetto:  Elezione degli Organi Collegiali d’Istituto di durata annuale a.s. 2024/2025 - Elezioni 

suppletive dei rappresentanti degli Studenti nella Consulta Provinciale a.s. 2024/2025. 

  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTE  le OO.MM. n. 215 del 15 luglio 1991, n. 267 del 4 agosto 1995, n. 293 del 24 giugno 1996 

e n. 277 del 17 giugno 1998, recanti disposizioni in materia di elezioni degli Organi 

Collegiali a livello di istituzione scolastica; 

VISTO il D. Lgs. 297 del 16/04/1994 contenente norme sull’istruzione e sull’ordinamento degli 

Organi Collegiali della scuola; 

CONSIDERATO che n. 2 membri eletti in seno alla Consulta Provinciale degli studenti sono cessati dalla 

carica e n. 1 non è surrogabile per esaurimento delle liste; 

VISTA la nota M.I.M. prot. n. 2560 del 29-08-2024 che disciplina le modalità di surroga dei 

rappresentanti della Consulta provinciale degli studenti; 

VISTE le disposizioni vigenti in materia di elezione degli OO.CC. a livello di Istituzione 

scolastica; 

VISTA   la delibera del Collegio dei Docenti del 02/09/2024 e la delibera del Consiglio di Istituto 

dell’11/09/2024, con le quali sono state fissate per i giorni 24 e 25 ottobre 2024 le date 

delle elezioni relative al rinnovo dei rappresentanti dei genitori e degli studenti nei 

Consigli di Classe e degli studenti nel Consiglio di Istituto e nella Consulta Provinciale 

studentesca per l’anno 2024/2025; 

nelle more della pubblicazione della circolare annuale del M.I.M. che disciplina il rinnovo degli OO.CC. 

di durata annuale 

DECRETA 

 

a norma dell'art. 2 dell'O.M. n. 215 del 15/07/1991, l’indizione delle elezioni per il rinnovo degli organi di 

durata annuale e quelle suppletive per il rinnovo della rappresentanza studentesca nella Consulta 

Provinciale, con la procedura semplificata di cui agli articoli 21 e 22 dell'O.M. n. 215/91: 

1. rappresentanti dei genitori nei Consigli di Classe per l’a.s. 2024/2025; 

2. rappresentanti degli studenti nei Consigli di Classe per l’a.s. 2024/2025; 

3. rappresentanti degli studenti per il rinnovo della Consulta Provinciale per l’a.s. 2024/2025 – Elezioni 

suppletive; 

4. rappresentanti degli studenti nel Consiglio di Istituto per l’a.s. 2024/2025. 
 

Le elezioni di cui sopra si svolgeranno GIOVEDÌ  24 e VENERDÌ 25 OTTOBRE 2024 come di seguito 

dettagliato. 

 

https://www.isismajoranafascitelli.edu.it/web/
mailto:isis01200r@pec.istruzione.it
mailto:isis01200r@istruzione.it




 

 

 

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

 

“Majorana – Fascitelli” 

 

Corso Risorgimento, 353 – 86170 Isernia  

Tel. 0865/414128 – 414284   

sito web: https://www.isismajoranafascitelli.edu.it 

e-mail: isis01200r@pec.istruzione.it; isis01200r@istruzione.it 
 

 
Pag. 2 di 4 

 

 
 

Il giorno GIOVEDI’ 24 OTTOBRE 2024 sono convocate le assemblee di classe dei genitori per l’elezione 

di n. 2 rappresentanti nei Consigli di Classe per l’a.s. 2024/2025. Le assemblee avranno luogo a partire 

dalle ore 15:00 secondo una calendarizzazione che sarà resa nota successivamente. 

I docenti coordinatori dei Consigli di Classe sono delegati a presiedere le assemblee con il seguente o.d.g.: 
1. esame dei primi eventuali problemi della classe segnalati dai genitori e dai docenti della classe stessa; 

2. comunicazioni sui compiti e sulle procedure di elezione dei n. 2 genitori nel Consiglio di Classe. 

 

Il seggio elettorale, costituito per ciascuna classe da n. 3 genitori nominati dall’assemblea, si insedierà al 

termine della discussione e non prima delle 16:15. Le operazioni di voto avranno inizio subito dopo 

l’insediamento del seggio elettorale non prima delle ore 16:30 e si concluderanno dopo due ore 

dall’inizio. 

Dopo le ore 18:30 inizieranno le operazioni di scrutinio dei voti e la relativa verbalizzazione. 
 

Per ragioni organizzative si potranno costituire seggi comuni a più classi. 

Ciascun seggio sarà pertanto responsabile del voto e della verbalizzazione di tutte le classi che saranno 

state ad esso assegnate. 

 

Si ricorda che per i rappresentanti dei Genitori nei Consigli di Classe: 

1. tutti i genitori sono elettori ed eleggibili; 

2. non è ammesso il voto per delega; 

3. vengono eletti n. 2 rappresentanti per classe; 

4. si può esprimere una sola preferenza. 

 

A parità di preferenze riportate, si procederà con il sorteggio. 

 

ELEZIONE DEI RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI NEI CONSIGLI DI CLASSE 

 

Il giorno VENERDÌ 25 OTTOBRE 2024 sono convocate le assemblee di classe degli alunni per l’elezione 

di n. 2 rappresentanti nei Consigli di Classe per l’a.s. 2024/2025. Le assemblee e le votazioni si 

svolgeranno nelle ultime due unità orarie di lezione previste in orario antimeridiano per ciascuna 

classe dall’orario settimanale delle lezioni. 

Al termine della discussione, che verterà sull’esame dei problemi della classe, si costituirà il seggio 

composto da alunni, n. 1 presidente e n. 2 scrutatori, e si procederà con lo svolgimento della votazione. 
 

Il docente assisterà gli studenti nelle diverse fasi descritte. Al termine delle operazioni di scrutinio, le 

schede e i verbali delle elezioni del consiglio di classe dovranno essere riposte nelle buste e consegnate 

in Segreteria Didattica A CURA DEL DOCENTE PRESENTE IN CLASSE SECONDO IL 

NORMALE ORARIO DI SERVIZIO. 

  

Si ricorda che per i rappresentanti degli studenti nei consigli di classe: 

1. tutti gli alunni sono elettori ed eleggibili; 

2. non è ammesso il voto per delega; 

3. vengono eletti n. 2 rappresentanti per classe; 

4. si può esprimere una sola preferenza. 

 

A parità di preferenze riportate, si procederà con il sorteggio. 

 

ELEZIONE DEI RAPPRESENTANTI GENITORI NEI CONSIGLI DI CLASSE 

https://www.isismajoranafascitelli.edu.it/web/
mailto:isis01200r@pec.istruzione.it
mailto:isis01200r@istruzione.it


 

 

 

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

 

“Majorana – Fascitelli” 

 

Corso Risorgimento, 353 – 86170 Isernia  

Tel. 0865/414128 – 414284   

sito web: https://www.isismajoranafascitelli.edu.it 

e-mail: isis01200r@pec.istruzione.it; isis01200r@istruzione.it 
 

 
Pag. 3 di 4 

 
 

Il giorno VENERDÌ  25 OTTOBRE 2024, nelle ultime due ore antimeridiane di lezione, si svolgeranno 

le elezioni suppletive per l’elezione di n. 1 studente della Consulta Provinciale Studentesca a.s. 2024/2025. 

Le liste degli alunni candidati alla Consulta Studentesca dovranno essere presentate personalmente dal primo 

firmatario alla Commissione Elettorale dell’Istituto (segreteria didattica) dalle ore 9.00 del 20° giorno e non 

oltre le ore 12.00 del 15° giorno antecedente le votazioni, cioè: 
 

dalle ore 9.00 del 05/10/2024 alle ore 12.00 del 10/10/2024. 
 

Esse devono essere debitamente firmate dai presentatori e dai candidati per accettazione; tutti dichiareranno 

di non far parte né che intendono far parte di altre liste della stessa componente in qualità di candidato e di 

non aver firmato, in qualità di presentatore, altre liste per la medesima componente. 

Le firme dei candidati accettanti e dei presentatori di lista dovranno essere autenticate dal Dirigente 

Scolastico o dal docente collaboratore, prof.ssa Mezzacappa, a ciò delegata. 

NB.: Il modello per la presentazione dei candidati nella Consulta Provinciale è disponibile in 

Segreteria Didattica. 
 

Si ricorda che per i rappresentanti della Consulta Provinciale: 

1. ciascuna lista deve essere contraddistinta da un motto e può comprendere un numero di candidati fino al 

doppio dei rappresentanti da eleggere; 

2. ciascuna lista dovrà essere presentata dal primo firmatario alla Commissione elettorale (presso la 

Segreteria Didattica); 

3. alle elezioni partecipano tutti gli studenti dell’Istituto; 

4. viene eletto n. 1 studente; 

5. si può esprimere una sola preferenza. 
 

Il docente presente in classe secondo il normale orario di servizio, assisterà gli studenti nelle diverse 

fasi descritte. Al termine delle operazioni di scrutinio, le schede e i verbali per le elezioni della 

componente alunni in seno alla Consulta Provinciale Studentesca, dovranno essere riposti nelle buste e 

consegnati in Segreteria Didattica A CURA DEL DOCENTE PRESENTE IN CLASSE SECONDO IL 

NORMALE ORARIO DI SERVIZIO. 

 

 
 

Il giorno VENERDÌ  25 OTTOBRE 2024, nelle ultime due ore antimeridiane di lezione, si svolgeranno 

le elezioni per il rinnovo della Componente Studenti nel Consiglio d’Istituto. 

Le liste degli alunni candidati al Consiglio d’Istituto dovranno essere presentate personalmente dal primo 

firmatario alla Commissione Elettorale dell’Istituto (segreteria didattica) dalle ore 9.00 del 20° giorno e non 

oltre le ore 12.00 del 15° giorno antecedente le votazioni, cioè: 
 

dalle ore 9.00 del 05/10/2024 alle ore 12.00 del 10/10/2024. 
 

Esse devono essere debitamente firmate dai presentatori e dai candidati per accettazione; tutti dichiareranno 

di non far parte né che intendono far parte di altre liste della stessa componente in qualità di candidato e di 

non aver firmato, in qualità di presentatore, altre liste per la medesima componente. 

Le firme dei candidati accettanti e dei presentatori di lista dovranno essere autenticate dal Dirigente 

Scolastico o dal docente collaboratore, prof.ssa Mezzacappa, a ciò delegata. 

NB.: Il modello per la presentazione dei candidati nel Consiglio d’Istituto è disponibile in Segreteria 

Didattica. 

ELEZIONE DEI RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI 

NEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

ELEZIONE DEI RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI 

NELLA CONSULTA PROVINCIALE STUDENTESCA A.S. 2024/2025 

https://www.isismajoranafascitelli.edu.it/web/
mailto:isis01200r@pec.istruzione.it
mailto:isis01200r@istruzione.it


 

 

 

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

 

“Majorana – Fascitelli” 

 

Corso Risorgimento, 353 – 86170 Isernia  

Tel. 0865/414128 – 414284   

sito web: https://www.isismajoranafascitelli.edu.it 

e-mail: isis01200r@pec.istruzione.it; isis01200r@istruzione.it 
 

 
Pag. 4 di 4 

 

Si ricorda che per i rappresentanti del Consiglio d’Istituto: 

1. ciascuna lista deve essere contraddistinta da un motto e può comprendere un numero di candidati fino al 

doppio dei rappresentanti da eleggere; 

2. ciascuna lista dovrà essere presentata dal primo firmatario alla segreteria della Commissione elettorale 

(Segreteria Didattica); 

3. alle elezioni partecipano tutti gli studenti dell’Istituto; 

4. vengono eletti n. 4 studenti; 

5. sono esprimibili due preferenze nella medesima lista. 

 

Il docente presente in classe secondo il normale orario di servizio, assisterà gli studenti nelle diverse 

fasi descritte. Al termine delle operazioni di scrutinio, le schede e i verbali per le elezioni della 

componente alunni in seno al Consiglio d’Istituto, dovranno essere riposti nelle buste e consegnati in 

Segreteria Didattica A CURA DEL DOCENTE PRESENTE IN CLASSE SECONDO IL NORMALE 

ORARIO DI SERVIZIO. 

 

Ad ogni buon fine si riepiloga quanto segue: 

 

 Numero 

rappresentanti 

da eleggere 

Numero 

candidati per 

ogni lista 

Numero 

presentatori per 

ogni lista 

Numero 

preferenze 

esprimibili 

CONSIGLI DI CLASSE 
2     genitori 

2    studenti 
-------------------- --------------------- 

1 preferenza 

1 preferenza 

CONSULTA 

PROVINCIALE 
1    studente Max 2 20 1 preferenza 

CONSIGLIO DI 

ISTITUTO 
4    studenti Max 8 20 2 preferenze 

 

Al presente decreto di indizione seguiranno dettagli organizzativi per lo svolgimento di tutte le operazioni di 

voto previste. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Carmelina DI NEZZA 

                                   

https://www.isismajoranafascitelli.edu.it/web/
mailto:isis01200r@pec.istruzione.it
mailto:isis01200r@istruzione.it

		2024-09-19T11:30:56+0200
	CARMELINA DI NEZZA




